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Carioca 8
Carioca 9

MG 

Preto T4 240,00 -4,00 250,00

285,00                  

260,00 -1,89
285,00 0,00

PE

set/20 VAR %

450,00R$         

30/09/2020 VAR %
191,00

set/19
59,69

ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Guaira 
MTSorriso
SP

Feijão Bolinha 

245,00-270,00

Ponta Grossa 

Carioca 10
VARIEDADE

160,00

299,00

145,00
270,00

265,00-5,45260,00

63,43
277,00

-7,05

275,00                  

290,00 180,00312,00                  294,17

270,00-290,00

400,00R$        

340,00R$         
Poço Verde 

Paracatu 

Adustina

GO 

BA

MG

Maceió
PR

400,00R$        
320,00R$        

SE

260,00-280,00

600         

UF

9.200

600

Total de Carioca:

Total de Preto:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Preto Nacional  Importado

Firme

Estável

2.250      

Firme

Firme

2.000    2.000      

2.250    

2.250    

2.700    

2.250      

900         

1.800      

.+1,89% 2.250      

1.800      

7 265,00

260,00260,00

265,00

9

265,00

255,00

Carioca 7

Feijão Branco 
300,00R$        

420,00R$         

Preto T1
Preto T2

7 260,00

Preto
GO 

Min Coml

Estável 600         

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 30/09/2020

Máx Extra 

260,00265,00

600

Cristalina 

168,00

133,00
150,0090,00285,00

265,00 99,25

74,11

Preto T3

Carioca 5

299,00

Firme

Firme

82,76
73,13

292,50-0,85

13.250

260,00-280,00
260,00-290,00

Lajedo/Garanhuns/Capoeira 

Santa Fé de Goiás

260,00-290,00

3,77

270,00-290,00

VAR %

295,00 .+1,72%290,00

268,33

290,00                  

-7,53 5,42292,00                  

6,06

405,00R$         GO 

Carioca 6

305,004,92-6,56 320,00                  

Feijão Jalo 

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

1o. de Outubro de 2020

ANo XVIII  Nº 5.073

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

30/09/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Quinta-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

01/10/2020

Feijão Vermelho

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 30/09/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

260,00-280,00
Rio Verde / Jataí

MGUnaí

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

ANUNCIE AQUI, SUA MARCA ! 

275,00

285,00

.+3,70%280,00

.+1,79%

Preto Nacional  Importado 6

270,00

Carioca Agronorte 7
Preto Nacional  Importado

8Preto Nacional  Importado

Carioca Dama 9,5 10 299,00

285,00

300,00

7,5 8
8

290,00 295,00

280,00

9 280,008,5

270,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte 

8
Carioca Dama/Agronorte

270,00

Feijão Rajado 300,00R$        
280,00R$        

330,00R$         

Feijão Rosinha Extra 300,00R$         
250,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

240,00R$        

340,00R$         
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COMENTÁRIO
O pregão desta quinta-feira continua operando com sobras, preços firmes e compradores demonstrando interesse em negociar.  

Com um volume disponível de aproximadamente 13.250 sacas de feijão carioca, novamente observamos a disponibilidade de todos os padrões,

do 7 ao 9,5 de cor.  

Corretores demonstraram firmeza nas negociações, mesmo recebendo propostas para fechamento de vendas considerado volumosas. A

rejeição das propostas associadas ao interesse do comprador  deixou claro que o mercado segue estável e com tendências de alta.  

As vendas mais uma vez, estão restrita aos padrões intermediários (8 a 8,5) de cor. Com vendas de pelo menos 3 mil sacas, e com alguns

negócios ainda a serem fechados,  devido a discussão com os preços.  

Os preços praticados para esses padrões foram entre R$ 280,00-285,00/sc.  

As ofertas de melhor padrão, os compradores não apareceram, e apesar da estabilidade nos preços, não há espaço para operar com valores

menores do que já praticado em dias anteriores – R$ 295,00-299,00/sc. 

Com registro de sobras em 9.200 sacas, essas ofertas estão praticamente no chão, isso só reforça a expectativa do setor de vendas, que é de

aguardar a demanda e impulsionar a elevação dos preços  a partir da próxima semana, quando se sabe que o setor vem  de fato se abastecer.  

Feijão Preto 

As ofertas são poucas, o mercado voltou a subir e já houve vendas no valor de R$ 305,00/sc. Apesar dessas ofertas não passarem pelo pregão,

os corretores já se viram obrigados a pagar.

As ofertas de feijão comercial, além de poucas segue com os mesmos preços, isso porque os padrões são bem fracos, justificando a

estabilidade.  

ANo XVIII  Nº 5.073
São Paulo, Quinta-feira

Boletim Informativo do Feijão
1o. de Outubro de 2020

Pesquisa de Mercado
CIDADE: GOIÂNIA - GO       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 30/09/2020

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO GOL KICALDO MC
ATACADÃO 6,69 6,79 6,99 6,79 5,99 6,49 6,69

BRETAS 7,09 6,99 6,99 5,99 6,29

CARREFOUR 5,99 7,99 6,99 6,99 5,99 5,99 6,99
EXTRA 8,49 8,99 6,99

MOREIRA 7,49 7,49 7,69 5,99

PÃO DE AÇÚCAR 8,49 7,19 7,29 6,99

PROBRAZILIAN 7,69 7,59 7,09 6,09 6,29

REDE STORE 7,69 7,59 6,49

TATICO 6,49 6,29 6,99 5,99 5,89


