

Boletim Informativo do Feijão

1o. de Outubro de 2020 São Paulo, Quinta-feira ANo XVIII Nº 5.073

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 30/09/2020	Abertura 01/10/2020	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sob
Carioca Dama	9,5	10	299,00	300,00		299,00		Firme	2.000	2.
Carioca Dama/Agronorte	9	9	290,00	295,00	290,00	295,00	+1,72%	Firme	2.250	2.
Carioca Dama/Agronorte	8,5	9	280,00	285,00		285,00	+1,79%	Firme	2.250	
Carioca Agronorte	8	8	270,00	280,00	275,00	280,00	+3,70%	Firme	2.700	
Carioca Agronorte	7,5	8	265,00	270,00	265,00	270,00	+1,89%	Firme	2.250	2.
Carioca Agronorte	7	7	260,00	260,00	255,00	260,00		Estável	1.800	1.
Preto Nacional Importado		9								
Preto Nacional Importado		8								
Preto Nacional Importado		7		265,00	260,00	265,00		Estável	600	
Preto Nacional Importado		6								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 13.250 9.200
Total de Preto: 600 600

PAINEL DE ANÚNCIO

ANUNCIE AQUI. SUA MARCA!



		_		
Fonte: Zon				.00
Valores em R\$ p/	saca buk	g Data: 30	1/09/20	20
VARIEDADE	Mi	n Coml	Má	x Extra
Feijão Vermelho			R\$	405,00
Feijão Branco	R\$	400,00	R\$	420,00
feijão de Corda	R\$	300,00	R\$	330,00
Feijão Roxão				
Feijão fradinho	R\$	240,00	R\$	250,00
Feijão Rosinha Extra	R\$	280,00	R\$	300,00
Feijão Rajado	R\$	300,00	R\$	340,00
Feijão Jalo	R\$	400,00	R\$	450,00
Feijão Bolinha	R\$	320,00	R\$	340,00
	·	·		

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 30/09/2020							
Cidade	UF	Preto	Carioca				
Rio Verde / Jataí	GO		260,00-280,00				
Cristalina	GO		260,00-280,00				
Santa Fé de Goiás	GO		260,00-280,00				
Unaí	MG		260,00-290,00				
Paracatu	MG		260,00-290,00				
Cabeceira Grande	MG		270,00-290,00				
Lajedo/Garanhuns/Capoeira	PE						
Adustina	BA						
Poço Verde	SE						
Maceió	AL						
Ponta Grossa	PR						
Guaira	SP		270,00-290,00				
Sorriso	MT		245,00-270,00				

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto									
VARIEDADE	30/09/2020	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	set/20	VAR %	set/19		
Carioca 10	299,00	-6,56	320,00	4,92	305,00	59,69	191,00		
Carioca 9	290,00	-7,05	312,00	6,06	294,17	63,43	180,00		
Carioca 8	270,00	-7,53	292,00	5,42	277,00	73,13	160,00		
Carioca 7	260,00	-5,45	275,00	3,77	265,00	82,76	145,00		
Carioca 6					268,33				
Carioca 5									
Preto T1			290,00	-0,85	292,50	74,11	168,00		
Preto T2	285,00		285,00	0,00	285,00	90,00	150,00		
Preto T3			260,00	-1,89	265,00	99,25	133,00		
Preto T4			240,00	-4,00	250,00				



Boletim Informativo do Feijão

1o. de Outubro de 2020 São Paulo, Quinta-feira ANo XVIII № 5.073

			Pesqui	sa de Merc	ado						
	CIDADE: G	OIÂNIA - GO	VARIEDAL	E: CARIOC	TIPO 1 kg	DATA: 30/0	9/2020				
VARIEDADE		PREÇO									
VANIEDADE	DONA COTA	BARÃO	TIO JORGE	CRISTAL	GAROTINHO	GOL	KICALDO	MC			
ATACADÃO	6,69	6,79	6,99	6,79	5,99	6,49	6,69				
BRETAS	7,09	6,99		6,99	5,99			6,29			
CARREFOUR	5,99	7,99	6,99	6,99	5,99	5,99	6,99				
EXTRA	8,49		8,99				6,99				
MOREIRA	7,49	7,49		7,69				5,99			
PÃO DE AÇÚCAR	8,49		7,19	7,29			6,99				
PROBRAZILIAN	7,69	7,59		7,09			6,09	6,29			
REDE STORE	7,69	7,59	6,49								
TATICO	6,49	6,29		6,99	5,99		5,89				

COMENTÁRIO

O pregão desta quinta-feira continua operando com sobras, preços firmes e compradores demonstrando interesse em negociar.

Com um volume disponível de aproximadamente 13.250 sacas de feijão carioca, novamente observamos a disponibilidade de todos os padrões, do 7 ao 9,5 de cor.

Corretores demonstraram firmeza nas negociações, mesmo recebendo propostas para fechamento de vendas considerado volumosas. A rejeição das propostas associadas ao interesse do comprador deixou claro que o mercado segue estável e com tendências de alta.

As vendas mais uma vez, estão restrita aos padrões intermediários (8 a 8,5) de cor. Com vendas de pelo menos 3 mil sacas, e com alguns negócios ainda a serem fechados, devido a discussão com os preços.

Os preços praticados para esses padrões foram entre R\$ 280,00-285,00/sc.

As ofertas de melhor padrão, os compradores não apareceram, e apesar da estabilidade nos preços, não há espaço para operar com valores menores do que já praticado em dias anteriores – R\$ 295,00-299,00/sc.

Com registro de sobras em 9.200 sacas, essas ofertas estão praticamente no chão, isso só reforça a expectativa do setor de vendas, que é de aguardar a demanda e impulsionar a elevação dos preços a partir da próxima semana, quando se sabe que o setor vem de fato se abastecer.

Feijão Preto

As ofertas são poucas, o mercado voltou a subir e já houve vendas no valor de R\$ 305,00/sc. Apesar dessas ofertas não passarem pelo pregão, os corretores já se viram obrigados a pagar.

As ofertas de feijão comercial, além de poucas segue com os mesmos preços, isso porque os padrões são bem fracos, justificando a estabilidade.